*Constitutiones Academia Cervariensis.**T I T U L U S P R I M U S .**De Audientia Scholasticæ.*

I Mperscrutabilis Divinorum Judiciorum altitudo statim aquae humilitatem nostram ad sublimè Apostolice Dignitatis culmen, nullo licet meritorum nostrorum suffragio eexit, inter multiplices, & quæ nobis occurrerunt Apostolatus Universi curas ad propagandas confonvendasque studiorum generalium Universitates, per quas spiritualibus Evangelica Disciplina armis invisibilis militantis Ecclesiæ hostes triumphali certamine profligantur, peculiari solicitudinis studio mentis nostræ aciem jure optimo convertimus. Hinc ubi operofa Christianorum Principum, præfertim charismati in Christo filii nostri Philippi V. Hispaniarum Regis Catholici, divinam rem in eorum Regnis non solum valido temporalium armorum, verum etiam cœlesti Sacrarum literarum clypeo tueri satagentium, Religio, si quas Universitates hujusmodi ab eorumdem Principiis locupleti manu, ad majorem Dei gloriam, eorum Regiæ largitatis laudem, & Populorum suorum ornamentum noviter erectas, & approbationis aliisque Apostolicae nostræ liberalitatis insignibus nobis exhibet decorandas, hilari paterni nostri amoris amplexu eas excipimus, & illustria erigentium charismata laudantes, eaque emulantes in Domino æquo animo, & provida manu omnia desuper impartimus, quæ felicissimarum Universitatium successui, & perenni suorum fundatorum monumento conspicimus in eadem Domino salubriter expedire.

J. 1. Cum itaque, sicut accepimus, charismus in Christo filius noster Philippus hoc nomine V. Hispaniarum Rex Catholicus, cupiens, cientes compererit, auctoritate sua opportunitate vero Catholicum debet Regem, ut in singulis Regnis & Principatibus Regiæ suæ Ditioni si sic oportere censuerit, summarie & de piano subjectis, non solum temporalis, verum etiam spiritualis res, ad Divini nominis gloriam, & Poterit vero Scholasticus five Cancellarius ecclesiastica disciplina augmentum efflorescat in idoneum suæ jurisdictionis Vicarium constituties, & attendens quantum ad id utilitatis afferre, qui Clericus quidem sit, non tamen conjugare soleant approbata studiorum generalium Unitus, qui nec in Academia Cathedram obtineat,

rum impetrare & bonis artibus progressui officiantes, cientes compererit, auctoritate sua opportunitate in eos animadvertere non desistat: Contra quos, re, qui Clericus quidem sit, non tamen conjugare soleant approbata studiorum generalium Unitus, qui nec in Academia Cathedram obtineat, nec

De Vicario Scholasticæ ejusque officio.

nec a Civitate Cervaria sit oriundus, aut ibidem antea per juge decennium commoratus (quod tamen in Vice-Scholaftico deputato non tenebitur observare) qui pro Tribunal jux cuique reddat, & causas tam civiles quam criminales attente discutiat. Præterea una cum Apparitoribus & Bidellis scholas crebro circumeat: Scholares suis etiam in hospitio, modo ne Professorum convictores sint aut commenfales, diu noctu quo cum oportuerit invitat: Cui mox ingressuro inquilini domorum januas adaperire debeat: Qui otiosos insuper & male feriatos per plateas & compita intempefie oberrantes cogat in ædes proprias se recipere, ut ubique pacate utiliter & honeste Academicorum vita transfigatur.

De modo procedendi in causis criminalibus Scholarium.

In causis civilibus Scholarium summarie procedatur; In iis præcipue, qua modicam summam non excedunt, videlicet mille regalium. Cum vero res ea fuerit, quæ plenariam cognitionem defideret, ut litigantium commodo laborum & impensarum ratio habeatur, quam brevius fieri potest examinanda & definienda erit. Regula autem & norma judicialiter procedendi sit iuxta Audientiam Ecclesiastica Illerensem.

Ne quid Academia detrimenti capiat, Curia Secularis, ab Scholaftico ejusve Judice requisita, opem & auxilium, dummodo pro exercenda sive tuenda jurisdictione defideraverint, ipsis impetrari debeat, expensis tamen Academiæ, si ob id ab Urbe longius proficii contigerit.

Decausis criminalibus.

Judex Academicus (in criminalibus præserit) soli Notario, examen Testium non commitat. Si tamen id cogente aliquando necessitate fecerit, personam integrum ipsi conjungat; nec ullum pignus ratione debiti civilis ab Scholaribus auferri, aut eorum libros venundari patiatur, nisi adversus eos, quos prope diem de fuga suspectos esse constiterit.

Apparitor Cancellarii mandatum pignoris capiendo non nisi Tabellione præsente exequatur, nec nisi confecto Inventario, juxta quod res hujusmodi haftæ publice subficiantur; neque interim pignora ipse, sed fidus lequester ab Scholaftico vel Judice designandus detineat. Scholarium arcas & armaria quovis quarto prætextu aperire non audeat, nisi Scholaftici vel ejus Judicis facultate de scripto ostenderit. Si secu fecerit, prima vice quinquaginta regalibus hospitali adjudicandis mulctetur; secunda in annum ab officio a Scholaftico suspendatur.

Officiales omnes a Cancellario destinandi Academiæ foro non gaudent, quin prius habuerint deputationis ejusdem legitimum documentum, & jurato caverint pecunias a nemine, ultra quod jura sanxerint, accepturos; Quas si aliquando, tametsi sui muneri obeunt obtentu, fraudulenter extorserint, pena quadrupli coercentur hospitalis compendio assignanda.

Judex unoquoque mense singula docentium invitat Gymnasia; atque ut commodius suo muneri satisficiat, aliquis Professorum pro diversitate facultatum eundem sociabit. Quod etiam, cum opus visum fuerit, Cancellarius ipse præstabit, ut ita in docendis & addicendis bonarum artium disciplinis majora sint tum Praeceptorum tum Discipulorum incitamenta; quos non spes tantum præmiorum allicit, sed metus quoque peccarum absterreat, dum tantam a Scholarcha super hisce rebus diligentiam & vigiliam non verint adhiberi.

Nunquam Judex permittat Pauperes per scholarum stipendia cogere, sed ad valvas tantum Academiæ subsistere.

Cancellarius per se interfit præcipuis Academiæ functionibus, ut rite & de more peragantur; idque tantum per Vice-Scholafticum a se constitueretur, super hisce rebus diligentiam & vigiliam non verint adhiberi.

riæ adfuturus sit, aut si adfuerit, valetudine impeditatur.

## TITULUS II.

De Concilio Academiæ.

§. 3. Concilium sive Definitorum, sive plenum, non alio cogi possit, quam in locum Academiæ ad id peculiariter destinatum; nec quin pridie omnes Concilio interfuturi & latrui suffragia ab altero Bidello per schedam Scholaftici, unam signatam, & rem, quæ in eodem Concilio discutienda sit, continentem, convocentur, nisi fecus fieri pro negotiorum qualitate aliquando expediat. Quod si plerique accedere subdole renuerint, vel sub pena praetiti, vel alio congruenti juris remedio adiungatur.

In Aula Conciliari sint duas mensæ, altera ante Scholafticum, supra quam campanula & Statura Academiæ collocentur; e regione altera, in qua Secretarius habeat binos codices, alterum ad Decreta Academica, alterum ad mandata describenda: Theologi & utriusque Juris Professores promiscue inter se, servato tamen antiquitate ordine, assideant: Deinde Medici: ad medium postrem subcellis Philosophi; atque ita pariter inter singulos ex singulis harum classium juxta gradus antiquitatem sessio disponatur, præterquam in propagnatione Thesum, ubi antiquior in ea facultate principem locum obtinebit. Caveat omnino Scholafticus, ne in discordis sententiis ordo prævertatur, neve convicia, offensiones aut iurgia suboriantur.

Bidellus per se, vel si legitime impediatur, per personam idoneam, postquam singulos Concilio accessuros, exhibita præfata scheda, de re agitanda certiores fecerit, eam postmodum sub pena unius regalis Secretario tradat, qui statim Concilio adfidentibus, eamdem recitet, & transcribat in codicem pro exordio resolutionis Conciliaris mox capienda: Quod si præstare neglexerit, duorum regalium multam sustinebit.

Definitorum Concilium (in quo præsertim de rebus ad annuos Academiæ redditus spectantibus, & Officialium renunciatione agi debet) legitime haberi non possit; nisi tredecim Doctores aut Magistri adfuerint ex Definitorum classe, Concilium vero plenum (in quo de ceteris ad Academiam pertinentibus deliberandum est) viceno Doctorum aut Magistrorum numero, præter Scholafticum constabit.

In utroque autem, vel viva voce vel per secretum Scrutinium, si res ita postulet, aut ita fieri Suffragatorum quilibet desideraverit, Doctorum aut Magistrorum suffragia excipiuntur.

Si omnes quasi per instinctum & affatum in eamdem ire velint sententiam, sat erit, Scholafticum palam sciscitari, num quis dissentiat, ut ejus quoque suffragium in acta referatur. Dum vero palam vox feruntur suffragia, suum postremus pronunciat Scholafticus, ne libertati vocalium officiat: mille merapetinos, si fecus faxi, ad compendium Hospitalis persolvat.

Si res in Concilio discutienda secreto indigeat, ne quod sanctum decretumve fuerit, quibus par non est, innoscat, Scholafticus consilios silentii Sacramento obligabit.

Quæ semel rite per Concilium decreta fuerint, non rescindantur, nec rursus proponantur, nisi tres ex quatuor Concillii partibus rationabiliter id expedire censuerint; nec Scholafticus ipse, qui exequatur, aut impedire aut retardare posset; multam alsoquin sex mille merapetinorum pro singulis vicibus incursum,

Deloco co-  
gendi Concil-  
lium.

Locorum af-  
signatio pro-  
fessionibus in  
Aula Conci-  
liari.

De numero  
ad hujusmo-  
di habenda  
Concilia re-  
quisito.

Defusfragio.

Semel de-  
creta nesci-  
enda, nec iterum pro-  
ponenda.

De absen-  
tium suffra-  
giis.

Hospitali applicandam; & nihil demum, ultra quod prescriptum est in scheda, in ullo certu agitur.

Nemo (tametsi jus suffragii ceteroquin habeat, vel sit ipse Cancellarius) illi Concilio interfit, in quo de re ad ejus damnum aut comodum manifesto & præcipue pertinente agi debeat; nec absens, quamvis legitime impeditus, suffragium suum uni ex eligentibus demandare possit.

Si quem vero ex iis, qui adsunt, imperata prius a Cancellario venia, certu abire contigerit, dummodo rem, de qua in concilio agitur, probœ intellexerit, fas erit illi propriam sententiam Secretario aperire, & ferendi suffragii vicem demandare, ut inter cetera præsentum suffragia recenseatur.

Fores Aulæ Conciliaris Magister silentii circumfistat, ut præsto sit ad campanula sonitum Cancellarii vocantis imperio.

In rebus gratiosis a Concilio definiendis per albos nigrofve calculos Scrutinium peragatur, illis concessam, his vero negatam gratiam indicabitus. Elecio officiorum, distributis per Secretarium tesserulis, & a singulis a Cancellario ad infimi subzellii Doctores in loculos immisis, rite peragatur; mox per Secretarium palam & aperte colligendis & promulgandis: atque is demum habeatur electus, in quem pars Concilii major consenserit. Ceterum si in Scrutinio ita in plures dispersiti suffragia contigerit, ut ad nullum debitus eorumdem numerus perveniat, rursus ineunda erit electio inter eos dumtaxat, in quos major pars suffragiis annuerit.

Conciliis omnibus Cancellarius ipse interfit; ejus tamen locum & vicem, si absens fuerit, Ecclesiasticus antiquior subeat. Si quando res occurserit digna conciliaris consultatione, & convocationis schedulam Scholasticus exhibere detraheret, Professores omnes proprietarios apud Antiquiorem convenire licebit; & dummodo e tribus duas partes consentiant, duo ex ipsis una cum Academæ Secretario schedulam requirant a Cancellario; quam si non impetrerit, antiquior Ecclesiasticus schedulam Academicum ritu signabit, & Concilio mox cogendo præsidebit.

Secretarius in librum quotannis ad id paramatum referat perspicue & diligenter, quæcumque a Concilio fuerint decreta; parique sedulitate singulorum describat suffragia, nulliusque roboris & momenti censeantur ea, quæ in Conciliari codice rite non fuerint consignata. Si vero contigerit, attestationem conciliaris decreti exhiberi oportere, sat erit affirmare, in id maiorem Concili partem consensisse, quin signillatum fiat suffragiorum recensio. Petenti etiam proprii suffragii, quod in Concilio tulit, attestacionem, eam Secretarius ad Cancellarii iussum præstabit.

Quæ contra Constitutiones in Conciliis decerni contigerit, irrita declaranda. Si in Concilio, sive Definitorum, sive plenō, adversus ipsas Academæ Constitutiones aliquid decernatur, sit ipso jure irritum & inane; Quod proinde in ipso palam confessu Secretarius pronunciabit, ut Syndicus, qui propterea singulis Conciliis intereste tenebitur, Suffragatores obtestetur, ne velint Constitutionibus refragari. Quod si minime impetrerit, a Scholastico rogabit, ut irrita Concili acta declareret. Quod si Secretarius & Syndicus ipse, aut aliquem verit, aut alio quovis respectu satisfacere muneri suo neglexerint, quilibet e Concilio poterit hoc munus obire; Syndicus vero & Secretarius & officio & salario illius anni priventur.

Ubi Concilium aut juxta Constitutiones aut extra ordinem negotium aliquod Doctoribus vel Magistris confidendum injunxit, illud suscipere, & diligenter obire ad prescriptum

Concili obligentur; nec ipsis recusatio, quam major Concili pars non probaverit, suffragetur. Professoris autem procul ab Academia intra vel extra Provinciam ejusdem Academæ causa, sive perpetua sive temporale Cathedram obtineant, præterquamquod ex privilegio præsentes censeantur, competens salarym attribuatur, tria videlicet regalis argentea octo juliorum proprietariis extra Catalonia Principatum, duo vero ceteris professoribus: Si intra Provinciam, duo regalia proprietariis, ceteris sequi Regale. In hujusmodi vero personarum electione & cause statum & personæ industriam singuli suffragiatur, accurate pependant pro majori Academæ bono.

Nulli preterea demandetur commissio ad eum locum, in quo propria negotia habuerit; neque lectionum tempore Professor proprietarius eligatur, nisi pro utilitate & rei momento ita censemur due ex tribus Concili partibus.

Concilium autem Commissario tempus præfigat negotio transfigendo, quod aliqua de causa prorogari poterit. Ceterum si ad Regiam Matritensem sit decernenda legatio, tam licentia quam termini præfixio, ejusdemque prorogatio ad Supremum Regium Concilium pertinebunt omnino.

Pro negotiis intra Civitatem obeundis explicandi, præsertim extraordinariis, procuratio alicui a Concilio demandetur. Secretarius postridie mandatum in scriptis tradat Commissarii, qui si id officianter præstiterint, vel intra terminum a Concilio præfixum illa non conferent, negotiorum ejusmodi procuratio ab ipsis ad alios transferatur. Præterea ipse Secretarius diebus, quibus cogi solet Concilium, relegat, quæ data sunt mandata ex ipso mandatorum Codice, quem ea propter paratum habeat. Scholasticus vero pro suo jure quibusve negotiis transfigendis adesse poterit.

Si plura sint Academæ negotia, quam ut ordinariis, quæ cogi solet, Conciliis explicari possint, liceat semel in hebdomada Proprietarium Theologia Professorem, & duos pariter juris utriusque Proprietarios, Secretario & Syndico præsentibus, convenire, qui mature de re habito Consilio, quod æquum justumque fuerit, decernant; ne si diutius ea de re Concili sententia expectanda foret, negotiorum opportunitatibus, & Academæ commodis detrimentum afferatur.

Cum sepe contingat, negotia hujusmodi in deliberationem cadere, quæ ita peculiariter ad aliarum facultatum Doctores pertineant, ut ceteri non satis commode illa cognoscere & explicare possint, ea de re Concilium nihil ante decernat, quam illius facultatis Professores, consultatione super articulo proposito maturius habita, audiantur.

Ne Secretarius in transcribendis suffragiis, Conciliique decretis, querimonis (ut contingere possit) sit obnoxius; Scholasticus & Doctor antiquior diligenter inspiciant, num singula fideliter in acta relata sint, quibus deinde subscribat Antiquior, & infra Secretarius, absolute statim Conventu antequam Conciliarem Aulam egreditur. Si vero prolixiori calamo seu scriptione res egeat, id ipsum postridie præstari poterit. Quoties hoc prætermiserit Secretarius, quingentis maraperinis multabitur, æario Academæ inferendis.

Nulli unquam Commissario poterit delegare Concilium, ut ad Thesaurarium Academæ solvendi mandatum decernat, aut expeditat; nec ipse Scholasticus mandata hujusmodi ad eumdem Thesaurarium per se decernere; alioquin irrita sint omnino & inania; nec eorum ratio uspiam habeatur, nisi toto approbasse Concilio per Secretarium & Ratiocinatores

ANNO  
1730.

Salarium  
Academæ  
causa absentie  
bus dandum.

Tempus ta-  
men absentie  
præfigendu-  
mum.

De negotiis  
in Civitate  
obeundis.

In negotio-  
rum plurali-  
tate peculia-  
res habendi  
confessus.

In rebus  
aliarum fa-  
cilitatum Do-  
ctores tan-  
gentibus de-  
cernendis,  
horum prius  
requirenda  
Sententia.

De suffra-  
giis, de-  
cretis  
scri-  
bendis.

Quæ fine Su-  
premi Con-  
cili Regi ap-  
probatione  
fieri neque-  
ant.

subscrī-

ANNO  
1730.

subscripta fuerint. Nulla pariter sive Scholastico sive Concilio sit facultas vel salarium creandi vel vetus augendi. Si vero res ita suadeat, & duæ ex tribus Conciliis partibus consentiant, utrumque licebit; non tamen prius quam Supremi Regii Consilii & consensu & approbatio accesserit. Si secus fiat, dependant in multam singuli Suffragatores duo regalia octo juniorum, quæ Bibliothecæ Universitatis assignentur.

Pro stipe eroganda Definitores in Concilio quantitatem sex regalium octo juniorum non excedant, in quo tamen omnino supplicium indigentia, & Academæ status ratio habeatur.

Caveat omnino Concilium ab impensis injisis decernendis, alioquin de suo Academæ damnna compensare singuli tenebuntur.

## TITULUS III.

## De Definitoribus.

§. 4. Cathedras perpetuas obtinentes ipso jure Definitores habeantur, necnon & Professores Emeriti seu Jubilati.

Cathedrae vero perpetuae sunt: nimis septem; Sacrae Theologiae primaria, & Vespertina; Decretalium, Decreti Gratiani, Concilii Tridentini: Primaria, & Vespertina Pandectarum; Primaria, & Vespertina Codicis, Primaria & Vespertina Medicinae, Prognosticorum, Philosophiae Moralis, Matheos, Rhetorices.

Professores proprietari ex hisce antiquiores octo, totidem ex Doctoribus seu Magistris, temporales Cathedras Regentibus, Definitores, & Scholasticus, duos eligere debeant, & ejusmodi electio ita pariter ab octo aliis Proprietariis deinceps singulis bienniis repetetur; numquam vero eodem rursus eligere licet, nisi post aliud biennium, cui tamen sanctioni derogari poterit, ubi id suaserit optime merita de rebus gestis industria personæ, & tres ex quatuor Concilii partibus consenserint.

Biennalis hæc electio fiat posteræ die ad Festum Sancti Lucæ, nec quidquam aliud eo Conilio agi possit.

Concilium Definitorum, quod pro rerum opportunitate Scholasticus convocari mandaverit, ratum & legitimum non aestimetur, in quo major pars ex Doctoribus seu Magistris, qui sunt ipso jure Definitores, non interfuerit.

## TITULUS IV.

## De Consiliariis.

§. 5. Quatuor Consiliarii ab Scholastico renunciati elegantur, vita, moribus, ingenio probatissimi, qui saltem per annum Academia albo fuerint inscripti, nulliusque Doctoris sive alterius famulatu finit addici. Primus pro Regnis Castellæ, Legionis, & Navarra: Secundus pro Regnis Aragonie, & Valentie: Tertius pro Cataloniae Principatu: Quartus pro exteris, qui Cervarian Studiorum causa confluxerint; Uniuscujusque vero classis cura ad unumquemque ex prefatis Consiliariis pertinebit.

Consiliariorum officium post anni lapsum expiret; & penes eosdem sit jus, imposterum singulis annis, Judice tamen Academæ & Tabellione presentibus, sibi Successores idoneos, ex Regnis designatis oriundos, prefato ordine eligendi. In hujusmodi autem electionibus convivia, compotationes & alia luxus incitamenta Scholasticus omnino verabat.

Consiliarii munere semel functus, non nisi post triennium, rursus eligatur. Si vero durante officio ab Academia absfuturus sit, ido-

neum Proconsiliarium sufficiet, eaque de re Judicem certiore faciat. Si intra annum redierit, quod reliquum est temporis, per se explabit. Proconsiliarius autem anno proxime sequenti eligi non poterit in Consiliarium, tametsi exiguo tempore Proconsiliarii munus exercerit.

Consiliarii, quibus etiam jus ferendi suffragium in Concilio pleno conceditur, postquam electi fuerint, de servandis Academæ Constitutionibus & Statutis ad suum officium pertinentibus palam jurejurando se obstringant; currentque insuper diligenter, quæ inter Scholaris sibi commissos emendatione digna comprehendenter, ad Academæ Judicent incurranter deferre; cumque ex officio, quoties noctu compita aut ædes Scholarium inviserit, sociare debebunt. Quod tamen nec crebro, nec sine magna causa Consiliarii Judex injungat. Illos vero nunquam per se dumtaxat hoc munus obire patiarum, ne inconsulta nimis cæteroquin Juventus temere in pericula coniiciatur.

## TITULUS V.

De Professoribus Grammaticæ Latine,  
& Græcae.

§. 6. Discipuli omnes in quatuor Clases distributi, latinam lingua gradatim a primo ad quartum annum a Grammaticæ Præceptoribus doceantur; qui sedulo incumbant, ne quid in his primoribus literarum exercitationibus, & teneriori scientiarum tyrocinio, quod utille visum fuerit, pratermittant; atque ut in docendo non præposterus ordo, sed certa regula adhibeatur; norma Scholarum Societatis Jesu ad amissum servanda prafigitur.

Plerique ex hisce felicioris & præstantioris ingenii, lingua etiam Græca rudimentis imbuantur, qui cæteris ejusdem classis Consiliariis, literas dumtaxat latinas excolentibus, confessi in Academæ functionibus præcedant.

Eos dumtaxat Auditores admitti licet, qui primis literarum elementis, recte legendi scilicet, scribendique regulis sint edocti, & Christianæ Fidei rudimentis congruenter instructi;

Diffinitorum Concilium personam aliquam idoneam deputabit, cuius munus sit, Pueros nondum scholas ingressos sæpe in vestibulo iuris perfrepentes componere, & diligentius inquirere, an Magistri Grammatices ex præscripto Academæ doceant, servatis tite temporum intervallis; multam alioquin subituri, ut reliqui Academæ professores. Quidquid vero multæ nomine deberi contigerit, ex anni salario detrahatur Societatis Jesu Rectori per folendo.

Primo anno Magister Auditores suis diligenter edoceat ex arte Nebrisensi declinationum conjugationumque Regulas, iisque congruam exercitationem subiungat; Græca vero Grammatica imbuendis, legendi rationem præscribat, & vim divisionemque Græcanicarum literarum, mox articulorum declinationes, & plesaque, alias præsternit faciliores, demonstret usque ad eas, quas Græci contractas appellant;

Anno secundo crebriori præudio Discipulos, in re superioris anniversatos, ad nominum genera, verbotumque præterita solerter addiscenda promoveat; & regulas ipsas, quas memoriter callere debent, frequenter construeré jubeat. Græca autem lingua studiis declinationes contractas, eteroclita, pronomina, & primas barytonorum verborum conjugations, qua pars sit, perspicuitate explicabit.

Quod sic illorum officium.

Norma Scholarum S. J. servanda.

Qui sunt Auditores admittendi.

Personæ deputanda, quæ strepitus componat, ac de Magistri Grammaticæ inquirat.

Cursus Studij Grammaticæ quatuor annis abfolvendus quo disponi debet ordiné.

Quæ Cathedrae perpetuae sunt.

Consiliarii officium post annum expiri.

Tam primo autem quam altero anno Magistri Auditores suos utilioribus tam latinæ quam Græcæ linguae exercitamentis fréquenter acuant, & diligenter informent.

Anno tertio universam Nebrisensem artem, quæ Orationis partes amplectitur, diligenter Praeceptor persequatur, atque perficiat, mox Torrellæ Syntaxim aggressurus, Selectiores autem vel Tullii vel Sancti Hieronymi Epistolæ quotidiana exercitatione tractandas interpretabitur, monebitque identidem, qua ratione eas, quas didicserint regulas, tamquam in Archetypo Discipuli facilius deprehendant. Absolvat quoque pro Græcis Conjugationes Barytones. Insuper explanet verba circumflexa, & desinentia in *n*, addita quoque aliquicujus Græci Scriptoris prælectione, & constructione, ut faciliter Praeceptorum usum, quæ sibi traditæ sunt, Discipuli addiscant.

Quarto denique anno majori Auditorum utilitati & profectui omnibus numeris expletam latine Syntaxeos seriem exponat; Qui crebris præludant declamationibus; Oratores quoque & Historicos probatae latinitatis præ manibus habeant continenter. Extemporales etiam Iucubrationes ter saltem in hebdomadam Magistro præscribente contextant: quæ pariter ut ad Orthographiæ Regulas exacte sint, sedulo curandam erit. Usus autem latino sermone collòquendi sit inter Discipulos & Praeceptores in ipsis Gymnasiis assiduus. Non dispari studio Græcæ etiam linguae studiosi auctores aliquos percurrent diligenter, in quibus Græcanici Sermonis structuram animadvertiscant; & varias, quas insigniores præfertim scriptis suis dialectos inferuerint, Doricam scilicet, Æolicam, Ionican, & Atticam, Magistro faciem præferente, deprehendant. Pensum aliquod, veluti preces, quæ ufo sunt in Ecclesia exercitationis gratia Graeco docent Idioma te, aut easdem paraphrasce in latinum vertant, & Luciani Dialogos, vel Sanctorum Chrysostomi, & Basiliï fragmenta quædam, ad libitum Praeceptoris.

Libri semel ad docendam tam latinam quam Græcam linguam præscripti non immutentur; quod etiam in illis servabitur, qui ad humaniorum literarum disciplinam pertinent.

In his quatuor Grammaticæ classibus per annum ultra canicularium dierum intervalla; quæ permittuntur, docendi munus intermittere non licet; reliquo tamen æstivo tempore erit statas docendi horas decurtari, aut cessionem pomeridianam jubere poterit Cancelarius. In quavis hebdomada, si festus præter Dominicum, non occurrat, die Jovis a Lectiōibus vacent. Singulis vero lectionum diebus binas ante, totidemque cum dimidia post meridiem, horas docendo, citius aut serius ad Scholasticī nutum pro anni tempore inchoandas.

Ut Grammatices studiosi a prima ad alteram, & deinceps classem digne ascendant, quod bis vel ter in singulos annos fieri debet, coram Professoribus, altero Sacra Theologie, altero Juris Canonici anniversaria in studiorum instaurazione ad Academicō Consilio destinandis, examen habeatur, cui pariter Rector Societatis Jesu Collegii Cervariensis intereat, qui jurejuringo se obstringant, munus hoc juxta Academiæ sanctiones, & consciente normam expleturos, & diligenter exquirant e re nata Alumnorum progressum, num videlicet possint utiliter ad superiorem classem promoveri.

Qui inhabilis compertus fuerit, in eadē classe detineatur, non ante progressurus, quam satis examinerib[us] se profecisse probaverit. Quod si per biennium non profecerit (nisi in causa fuissent vel absentia vel affecta valētudo) & a morum disciplina deflexerit, a scholis ex-

pellatur, atque hūjsmodi censura præsente Magistro fiat, ad cujus classem cooptandi sunt Scholarès.

Qui Grammaticam alibi didicerit, & ad hanc Academiam accedat, unam sive alteram classem aggreffurus, eisdem quoque circa examen legibus teneatur; quibus Græcæ etiam lingua studiosi subjeccant, qui si ob desfidiam non excellant, ad alteram classem non admittantur; si ob rudem indolem, ad latinos redant, eorum iure censendi. E tribus praefatis Examinatoribus, duorum suffragia jus faciant, & eisdem quoties hanc præfabunt Academia operam, unum regale octo juliorum ex publico æario persolvatur.

Omnis Grammatica, Latinæ, & Græcæ linguae, & humaniorum quoque literarum cultores, priusquam Gymnasia mane ingrediantur, Augusto Missa Sacrificio, quod in Academia Sacello statu tempore peragetur, quotidie intersint, ubi duo saltem ex Praeceptoribus præsto esse debeant, qui Puerorum animos ad pietatis normam componant, & in officio Religiosis continant.

Potremus quoque hebdomadis die Pueros, pælastra pomeridianā functos, singuli Praeceptores in ipso Gymnasio Doctrinam Christianam diligenter erudiant, eorum animos optimis laetantes mōrum institutis, & sensu pietatis.

Prima singulorum mensium Dominica die omnes Grammatica, & literarum humaniorum Alumni Sacramento Penitentiæ rite expiati in ipso Academia Sacello ad Sacrum Eucharistia Mysterium, quo decet, fervore animi accendant. Altera autem Dominica Philosophiæ, & Astronomiæ studiosi: Tertia Medicina: Quartæ demum Juris utriusque & Theologie Auditores; Hanc enim laudabilem consuetudinem ab omnibus Academiz Scholaribus omnino observari statuitur.

Scholarach, seu ipsius iussu Academiz judex, comitate literarum humaniorum Professore, crebro invitat, quater saltem quotannis Grammaticorum Gymnasia, & solerter inquirat, num Constitutiones, & Statuta Academiz, quæ ad studiorum regimen spectant, retineantur, sua auctoritate, si quid contra Sanctiones irreperit, emendaturus.

## TITULUS VI.

De literarum humaniorum, seu Poetics,  
& Rhetorices Professorē.

§. 7. Ad humaniores literas gradum facere Scholaribus non concedatur, quin prævio examine perspicue constiterit, eos latinam Grammaticam hic vel alibi probe didicisse: Ut vero majori cum utilitate & progressu earumdem literarum curriculum aggreditur, norma ipsa examinis in Grammatica mox præscripta rursum præfigitur, idemque feriarum, & lectionis tempus, & ordo, & dempta solum semihora pomeridiana.

Mane igitur præcepta Rhetorica ex aliquo probato Auctore doceantur, adhibita ad selectas M. T. Ciceronis orationes quotidiana interpretatione, in quibus Discipuli tropos, figuræ, & reliqua artis ornamenta, ad imitationem sedulo animadvertiscant; pomeridiano autem tempore syllabarum quantitas, ac universa Poeseos supplices ad Virgilii opus exacta enucleetur.

Unoquoque Sabbato antemeridianæ lectioni ex libris Epigrammatum Martialis aliquid adjungatur, & ex lyricis Horatii post meridiem.

A prima autem die Junii ad decimam quintam Julii, Cæsar's Commentaria, aut Quintus Curtius, aut Valerius Maximus, Cicerone

præter-

Ante ingressum in Gymnasia Missa interesse debent Auditores.

Postrema hebdomadie Doctri Christianam edocendi.

Ac prima mensis Dominicæ Sacramento Altaris refejiciendi.

Schola Grammaticæ quartæ in anno a Scholarach invisa.

A Grammatico studio ad humaniores literas per examen promovendi.

Methodus servanda.

Libri semel præscripti non immutandi.

De horis Studii, ac vaccinationibus.

Examen promovendum ad superiorum Classem.

ANNO

1730.

prætermisso, explicentur. Pro Virgilio, Ovidius in libris Fastorum, aut Tristium; vel Claudio-nus, sive Horatii Ars Poetica.

Omnibus quoque lectionum diebus præter Sab-batum, Discipuli pensum aliquod soluta oratio-ne ante meridiem, metrificis adstrictum nume-ris post meridiem, domi confiant, Scholam adlaturi; eaque plerumque Magister, errata adnotando, recitat, ut sic Auditores de opti-mo scribendi genere, de sermonis nitore, & proprietate promoveantur.

Insuper ex hujusmodi pensis ita castigatis, quod emendatus Magistro videbitur, Sabbato, absolu-tis pomeridianis lectionibus, memoriter Alumnus in Gymnasio palam enunciabit, illuc convenientibus Grammaticæ, & humaniorum li-terarum cultoribus.

Tyronibus ad hæc nondum idoneis, vel nar-rationem aliquam Magister dictabit, quam ex tempore latine reddent, eamdemque postridie cultiori sermone contexerit, vel ipsi proponet fragmentum aliquod Ciceronis, aut Virgilii; quod versio alia latina pro suo quisque inge-nio & facultate illustrabit.

Humaniorum literarum Professor, quotannis post dimidium mensis Julii optimos quoque, & præstantorius ingenii Alumnos legitime delectos, atque ordine paratos in ipsum Academia The-a-trum publice producit, ut quantum in Orato-ria & Poetica facultate profecerint, re ipsa ex tempore patefaciant; atque ut umbratilem hanc ingeniorum inter se velationem candidati Ju-venes alacrius aggrediantur, in hujusmodi li-terarii certaminis præmium insigniorum Orato-rum & Poetarum libri iis, qui diligentiores com-perti fuerint ad omnium incitamentum propo-nentur. Hunc autem actum dirimere, & de vi-citoribus judicium præferre ad eos pertinebit, qui pro Grammaticis ad superiores Classes pro-movendis examinatores fuerunt.

Ut autem humaniores litera, quæ diuturno squallore abfoleverant, in hac Cervariensi Aca-demia revirescant, duo publici Professores sin-gulis Sabbatis, vel quibus libauerit diebus, uni-versa diligentius perscrutentur; & quæ digna animadversione deprehenderint, ad Scholasticum deferent.

Ad omnes Grammaticæ, & humaniorum lite-rarum Cathedras Societas Jesu Provincialis Pro-fessores ex propria Societate, eosque eruditio-ne, virtute, prudentia eximios ad libitum destinabit. Quod si quem forte ex his minus idoneum esse conterit, Scholasticus ea de re Provincialem admonebit, qui si opportune huic rei propiscere neglexerit, Scholasticus ipse Regium Consilium adibit.

## T I T U L U S VII.

De Mathe-ses Professore.

§. 8. Utiliores plerique Mathematicæ partes breviori, & magis perlucia, quam fieri poter-it, methodo biennio tradantur.

Anno videlicet primo Geometrica, Perspecti-va, Arithmetica, & Agrimensura, Euclidis iti-dem, & Alfronomia cum Almageste, seu Arte magna Ptolomei, ac deinceps cum Christophoro Clavio. Anno secundo Gnomica, Cosmographia, Astrolabium, Radius Astronomicus, Lectiones au-tem ineunda postremo tempore pomeridiano ad sesquihora spatiū; & Cathedra hæc vacatio-nes, seu ferias habeat, ut reliqua perpetue.

Academie impensis Instrumenta Mathematica, quæ necessaria visa fuerint, loco ad id comparato, palam exhibeantur, ut oculis subiecta fidelibus; quæ auribus experient studiosi, ipso etiam Prae-copere docente, certius & exploratius assequantur.

Si Milites, Equites, Doctores, similesque Viri, qui aliis facultatibus operam non dant, Mathe-ses disciplinam velint addiscere; teneatur Professor iis

erudiendis horam ante meridiem quotidie impen-dere; hujusmodi vero Discipuli Sanctionibus circa vefes Academicas constitutis non obligentur.

Hanc Cathedram non valeat obtinere, qui in eadem per biennium Auditor non fuerit; ne-que ad examen admitti, nisi adeo excellat, ut ex tribus duas partes Concilii suffragentur. Quod si nemo oppositioni Cathedra subscriperit, elap-so mense Cancellerius Magistrum idoneum; sive secularē sive regularem exquireret; & Regio Consilio proponet.

Qui per biennium Mathematicas artes in hac Cervariensi Academia sedulo excoluerit, & velit Militie nomen dare, impensi laboris, & habili-tatis testimoniū ab Academia receptum Regis Secretarii exhibeat: quod sibi prodesse poterit ad aliquod militiae munus obtainendum.

## T I T U L U S VIII.

De Artium, & Philosophia moralis  
Professoribus.

§. 9. Qui se ad Philosophia studium conferre cupient, non prius Albo seu Macrīcula inscriban-tur, quam eodem probe latinam linguam te-nere legitimo documento constiterit.

Probatio hujusmodi a singulis Grammaticæ Professoribus examinetur, qui quotannis jurato spondente fæse munus injunctum juste & fideliter obituros; in codicem referant Probatorum nomina, & pro singulis ex ærario Academia duo re-galia argentea Examinatori perfolvantur; nec aliquid ab examinatis eo nomine recipiatur.

Si vero contingit, Scholarem aliquem ægre repulsa ferre, rursus poterit examinis causa Rhetorices Professorē adire, qui juratus pa-riter, quod æquum justumque sibi visum fuerit, hac de re pronunciabit.

Non licet, nisi post diem decimam quintam mensis Auguſti, & obtenta a Cancellerio venia, Summulas etiam privatim legere, quarum Le-torem Scholaribus conceditur sibi ad libitum deligere.

Singulis annis duo Artium Professores, alter pro Sententiā Thomistārum, pro Jesuitarum alter, & unoquoque triennio unus pro Sententiā Scoti, Philosophia cursum instituent, qui supervacaneis quætionibus refecatis optima quaque, & utilia maxime deligentes, Auditores suos edocebunt. Anno primo Logicen, sive Dialecticam: Secun-do Methaphysicorum libros: Tertio Phisicorum Aristotelis; Unde etiam rite quætiones ad ma-teriam pertinentes elicent, & succincte ac nervo-se discutent, non omisis peculiari bus tractati-bus de Anima, de Ortu & Interitu, de Cœlo & Mundo, & de Meteoris.

Philosophia moralis Praelector eodem triennio publice ab hora quarta pomeridiana ad quintam, Ethicam, Politicam, & Economicam ad Nico-machum dilucide & breviter explicabit. Cæteræ vero lectiones a Festa Sancti Luca ad Festum Do-minicæ Resurrectionis ante meridiem ab hora octava ad decimam habeantur, post meridiem a tercia ad quintam; reliquo, quod superest, tempore ante meridiem ab hora seprima ad no-nam, post meridiem a tercia ad quintam. Hujsmodi temporum distributio & mensura in lec-tionibus ineundis æque servabitur in cæteris Fa-cultatibus.

Tempus sibi ad legendum quodtidie præscrip-tum Professores ita dispertinent, ut Primam ho-ram dictandis exponendis lectionibus impen-dant: Secundam pro exertionibus, in quibus scripta & exposita plenius discutiantur: Semihorula vero tam ante quam pomeridianas lec-tiones præente Scholarès omnes, facto inter se pariter oppositarum Sententiarum Sectatores con-gressu, lectionem memoriter recitent, & argu-menta hinc inde sibi vicissim objecta diluant. Huic

1730.

Hanc Cathe-dram obtine-re non possit, nisi qui prius per biennium Auditor in Acad. fuerit.

Ad Philoso-philie studium non admittendī latine lingue igna-ri.

Quo tempo-re legende Summulae.

Singulis an-nis binī Artium Profes-sores pro Sen-tentiā ultra-quæ legentes.

Tempora lec-tionum Phi-losophia Mo-ralis.

Horarum di-stributio.

Disputationes qualibet  
habende  
hebdomada.

præludio solite Professores intersint, ut nodos disputationum solvant.  
Omnes hujusmodi Professores singulis Sabbatis a Festo S. Lucæ ad Quadragesimam ante meridiem ab hora nona ad undecimam, a Quadragesima vero ad anni lectivi finem, post meridiem ab hora quarta ad sextam, Thesim aliquam per Discipulum pro suggestu defendandam, alternatim proponant; ut incipiat Philosophia moralis Professor, & reliqui deinceps ordine prosequantur.

Hujusmodi autem Theibus quatuor saltem oppositæ sententiae Scholares argumentum pro se quisquam objicunt, ejuus difficultatem Doctores ipsi, seu Magistri augeant, & exaucent unumquodque argumentum per semihorulæ spatiū durer, & Presidenti quatuor regalia dentur, duo vero singulis argumenta proponentibus Magistris.

Hæc perusilis disputationum & controversiarum inter Discipulos exercitatio ab omnibus aliis Professoribus Medicinæ, necnon Theologis, in Academia retinebatur: In jure tamen civili & canonico ab iis tantum, qui temporales Cathedras obtinebunt.

Theses ejusmodi, sicuti & reliquias disputationes in carta manuscripta gratis tribuendas Bi-dellus a Professore accipiat; & postquam ad Judicium subscrivendis attulerit, pridie foribus Gymnasi majoris Artium affigat; neque eas prælo dari, exceptis iis, quæ in octava Conceptionis propugnantur, nec ferico unquam uti licebit, etiam si Theses typis mandari concedatur. Die vero propugnandum Thesum tempora lectionibus præstituta tantisper diminuantur.

Tempore lectionum nequaquam liceat extraordinarias Theses defendere, nisi venia a Cantellario impetrata.

#### TITULUS IX.

##### De Medicina Professoribus.

Ad Medicinæ studium admittendi de latina lingua prius examinandi.

Cursus Medicinæ quadriennio definitur, ita tamen, ut tres priores annos Candidati theoricis dumtaxat præceptis, quartum autem praxi etiam incumbant, si Doctori alicui, ægris medenti, adjungentes; hanc quinto pariter anno prosequantur vel Cervariorum vel in Civitate Barchinonensi, Tarraconensi, Gerundensi, Herdensi, Dertufensi, aut Vicensi. Obligentur præterea ejusdem, apud quem se exercerint, Doctoris afferre testimonium coram Urbis Prætore suscipiendum. Quarto tamen anno exacto poterunt Baccalaureatu insigniri; sed diploma gradus, nisi quintum praxis annum compleverint, non tradatur.

Medicinæ Professores, statim horis ante vel post meridiem singulis quibusque annis utiliores universæ Medicinæ tractatus, suum quicque propriæ Cathedrae congruentem, publice doceant, & diligenter explicent.

Chirurgia Professors, quæ ad hanc partem pertinent, triennio absolvant.

Tam Medicinæ quam Chirurgia Professores tractatus ordinem mox præscribendo distribuant, videlicet:

Primarius Medicinæ Anno primo Commentaria in tres primos libros Galeni de Morbo & Symptome: Anno secundo de Elementis & humoribus: Anno tertio de Temperamentis: Anno quarto de Facultatibus. Vespertinus Anno primo de causis Symptomatum in tres posteriores Galeni libros de Morbo & Symptome:

Anno secundo Commentaria in tres libros primos Galeni de Morbo & Symptome: Anno tertio Commentaria in duos libros Galeni de differeciis Febrorum: Anno quarto de Pulsibus, & Urinis. Prognosticorum Anno primo de Curatione febris malignæ, & ejus Symptome: Secundo de Curatione februm: Tertio Commentaria in tres priores libros Galeni de morbo & symptomate: Quarto de Curatione effectuum. Methodi Anno primo de Sanguinis missione, & purgatione: Secundo de Methodo medendi: Tertio de morbis Mulierum & Puerorum: Quarto in tres libros priores Galeni de Morbo & Symptome, Simplicium Anno primo de simplicium Medicamentorum facultatibus, & medicamentorum Compositione, & reliquum, quod pro ceteris annis ipsi præscribetur. Anatomes Anno primo de Offibus, & Musculis: Secundo de Cavitate animali & Nervis: Tertio de Cavitate vitali & Arteris: Quarto, quod ipsi assignabitur. Chirurgia Anno primo de Tumoribus: Secundo de Ulceribus: Tertio de Vulneribus & operationibus Chirurgicis; quos trahens latino sermone conficiat, nec ipsi præterea per se nec per alium Tonstrinam facere licebit.

Harum porro lectionum tempus ita singulis præficiendum erit, ut videlicet: Primarius ab hora octava ad nonam: Prognosticorum a nona ad decimam: Anatomes a decima ad undecimam ante meridianas. Vespertinus a secunda ad tertiam: Methodi a tercia ad quartam: Chirurgia a quarta ad quintam pomeridianas: Simplicium hora sibi præscribenda.

Omnes autem ejusmodi Professores opportuna cujuslibet hebdomadis die, qua vacet a lectionibus, Thesim aliquam pro suggestu per Discipulum defendendam proponent, in qua eadem ratio & forma Superiori titulo indicata retinenda erit.

Singulis autem quibusque Kalendis Maji in Artis Medicis majus Gymnasium una cum Secretario, ut omnia per eundem in acta referantur, convenient; ubi mature inter se deliberabunt, num fortasse novum aliquem sequiori anno tractatum eorum vice, qui præsentibus Sanctionibus præscribuntur, pro Auditorum utilitate proponere expediat.

Hi omnes Academia Nosocomium gratis inviser, & Scholaribus, si qui ægri fuerint, mederi debebunt.

Professor Anatomes quotannis in loco Academiz impensis sibi apte comparato, sex quidem universales, duodecim vero particulares Anatomicas dissectiones sub Scholarium oculis exhibebit; in quibus situm, naturam, usum, & partium corporis officia publice ostenderet, docebit & tradet: videlicet particulariter tres oculorum, tres cordis, tres palmorum, tres laringium, quæ in Bovum aut Arietum dissectione fieri poterunt. Universaliter autem Primam, in qua sigillatim ostendat omnes extiores & inferiores abdominis partes, & thoracis cum dissectione capitis, ut inde demonstraret quidquid cerebrum continet, ac nervos, qui ab eodem descendunt: Secundam, in qua non dispari cura partes omnes patetfaciat ad regionem abdominis, thoracis, capitis, & ad genitalia pertinentes: Tertiam in venis, & arteriis perspicue demonstrabit distensionem omnium ramorum vena portæ, ramificationum quoque venæ cavae in partes inferiores & superiores, itidemque cæterarum venarum ramos tam in brachii quam in cruralibus; & demum arteriarum ramificationem: Quartam, in qua musculos pectoris, cervicis, capitis, brachii, & cruris diligenter ostendet: Quintam, in qua singula ossa apta explicatio ne indicabit, idque exhibito scheleto, ut in eo facilius atque commodius ossium humani corporis

ANNO  
1730.

lectionum tempus.

Theses fin-  
guis pro-  
pria-  
nente he-  
bdomada.

De Anato-  
miciis lec-  
tionibus.

Methodus  
hocce in cur-  
fu servanda.

corporis invicem cohaerentium universa compa-  
gio ob oculos ponatur: Sextam, in qua, ca-  
nis viventis dissectione facta, cordis motum,  
usumque nervorum recurrentium, & vocem for-  
mantium, palam explanabit; hisque subdet pe-  
ctoris & abdominis partium explicacionem; &  
aliquando etiam plantis & herbis dissectis, ea-  
rumdem naturam demonstrabit.

In loco dissectionum ultra scheletrum pro-  
confusa partium demonstratione, statua insuper collocabitur, figuram hominis astabre repre-  
sentans, circa quam Chirurgia Professor fasciis ad id paratis semel in hebdomadam Auditores suos rationem obligandi vulnera edocet. Omnibus Anatomicis dissectionibus, Chirurgiae non so-  
lum, sed etiam Medicinæ cultores interfint.

Præter Civitatis Cervaria ex eorum cadaveri-  
bus, qui in Nosocomio moriuntur, Professori Anatomes tradi jubat, qua ad usum dissectionum exposcit: Pro singulis dissectionibus particu-  
laribus, quas juxta Sanctiones Professor Ana-  
tomes fecerit, binæ monetæ Cataloniae librae ex ærario Academiae pendantur, & quatuor pro singulis universalibus.

Illud quoque curæ sit hujusmodi Professori, tractatus ad suam Cathedram pertinentes ita se-  
cernere & ordinare, ut quæcumque ad reliquos de Medicinae & Chirurgiae Magistris peculiariter spe-  
ciant, suis non interferat.

## TITULUS X.

De Juris Canonici, &amp; Civilis Professoribus.

Adjuta non  
admittendi  
nisi prius Lo-  
gicen didice-  
rit.

Methodus  
studii Ju-  
tuum.

De studio  
Concilii Tri-  
dentini.

§. II. Nullus ad Juris Civilis, aut Canonici studium admittatur, qui in latinitatis examine probatus non fuerit, & ex Philo Sophia Dialecticam saltē, seu Logicen non didicerit in hac Cervariensis Universitate, vel alibi.

Cathedras perpetuas in Jure Canonico obti-  
nentes, scilicet Primariam, Vespertinam, Decreti Gratiani, Concilii Tridentini; & tempora-  
les Sexti, & Clementinarum, ita lectiones sibi in quadriennium præfixas digerant, ut majori semper discentium utilitati & progressui confluant. Si vero secus fecerint, penas condignas incurvant.

Hujusmodi vero Titulos suis tractatibus inscri-  
bent: videlicet anno primo Professor primarius de Judiciis, aut Foro competenti: Vespertini de Officio & potestate Judicis delegati: Decreti Gratiani de Principiis Juris Canonici ad primas distinctiones Decreti: Sexti vero, & Clementinorum Titulos, qui præscribentur.

Anno secundo primarius de Causa possessionis & proprietatis: Vespertinus de Jurejurando: Decreti super aliqua ex causis ejusdem Decreti Sexti, & Clementinarum, ut præscribetur.

Anno tertio Primarius de Præbendis, & Di-  
gnitatibus: Vespertinus de Rescriptis, aut Di-  
vortiis: Decreti de Pœnitentia: Sexti, & Cle-  
mentinarum, ut supra.

Anno quarto Primarius de Simonia: Ves-  
pertinus de Usuris: Decreti de Consecratione: Sex-  
ti, & Clementinarum, ut supra.

Professor Tridentini methodum ad seriem Se-  
ssionum ejusdem Concilii retinebit, earumdem Sessionum prorogationes leviter attingens; cate-  
ras vero Sessiones, quæ bipartitas de Dogmati-  
ca, & de Reformatione Sanctiones continent, fulsis atque solertia explanabit, & biennio con-  
cludet. A mente Sac. Concilii nunquam recedat, eamque juxta Constitutiones Apostolicas, & Sa-  
cra ejusdem Concilii Congregationis generalia Decreta interpretetur. Hanc Cathedram ase-  
cuit, Concilii explanationem ab ea parte profe-  
quatur, ad quam Antecessor devenierat.

Qui temporales Decretalium Cathedras mode-  
rantur, libros quinque ipsarum Decretalium viva-

voce & continua oratione, tempore & forma ab Academia præscriptis, accurata ac perspicua me-  
thodo triennio interpretentur.

In ejusmodi autem explicatione non singulas Decretales singillatim persequantur, sed methodice Titulos ad instar Paratitorum Andreae Val-  
ensis, Cironii, aut alterius probati Auctoris.

Jurium Civilium Professores, Primarius nem-  
pe & Vespertinus, Pandectarum Primarius, &  
Vespertinus Codicis; necnon temporales Cathe-  
dras Digesti Veteris, & Voluminis obtinentes,  
ad quadriennium præscriptos pariter Academiae Sanctionibus Commentarios distribuent, & Au-  
ditoribus explicabunt.

Anno videlicet primo, Primarius Pandectarum ad Titulum de Liberis, & Posthumis: Vesperti-  
nus Pandectarum de Acquirenda possessione. Pri-  
marius Codicis de Locato, & Conducto: Vesperti-  
nus Codicis ad Senatus Consultum Trebellianum:  
Voluminis de Jure Fisci: Digesti veteris Tit. qui præscribetur.

Anno secundo Primarius Pandectarum de Vul-  
gari & Pupilli substitutionibus: Vespertinus Pandectarum de Rebus Creditis. Primarius Codicis de Contrahenda stipulatione: Vespertinus Co-  
dicis, Qui testamenta facere possunt: Voluminis de Excusationibus munerum: Digesti veteris, ut supra.

Anno tertio, Primarius Pandectarum de Ac-  
quirenda, vel omittenda hæreditate: Vesperti-  
nus Pandectarum de Usucaptionibus. Primarius Codicis de In integrum restitucionibus: Vesperti-  
nus Codicis ad Legem Falcidiam: Voluminis de Pa-  
cibus publicis, & privatis: Digesti veteris, ut supra.

Anno quarto, Primarius Pandectarum de In-  
officio testamento: Vespertinus Pandectarum de Appellationibus. Primarius Codicis de Accu-  
sationibus: Vespertinus Codicis de morris causa  
Donationibus: Voluminis de Studiis liberalium  
artium, five de jure Academico: Digesti veteris, ut supra.

Qui temporales Institutionum Justiniani Cathe-  
dras regunt, Institutiones easdem ad singulos Texus seu Paragraphos triennio suis Auditori-  
bus interpretentur, ut prima juris elementa fa-  
cili & simplici via, mox felicius & utilius ad-  
discant: In quo tempus etiam & forma ab Aca-  
demia præfinita, nec lente nec remisse, sed na-  
viter & studiose serventur.

Omnis utriusque juris Professores, five perpe-  
tui five temporales, in primum quadriennium Tractatus suos, & Commentarios, quos in singulos annos de scripto Scholaribus tradere debent, ex albo desument, seu Edicto Academico. In alterum vero ad arbitratum suum, dummodo singulis Cathedris respondeant, diligere poter-  
unt; nec intra illud octo annorum spatum eundem Tractatum reponant. Ejusmodi Tractatum delectus habeatur inuenire Majo coram Cancella-  
rio in singulos alterius quadriennii annos juxta normam, quæ Theologis præscripta est.

Cuivis in utroque jure Professori liceat Tracta-  
tum, a se quotannis cæteroquin edendum, ad proximum, vel ulteriore etiam annum protra-  
here, si id ubertas utilitasque materia postula-  
verit: Et e contra plures quoque eodem anno Tractatus proferte, si ita breviter eorumdem materia circumscribi & absolví possit.

Professores Canonum in contendis tractati-  
bus quidquid in Sexto, Clementinis, Extrava-  
gantibus, Concilio Tridentino, & posterioribus Pontificiis Constitutionibus ex jure antiquo derogatum, correctumque diligenter animadver-  
tant. Pari studio id ipsum præsent Professores Juris Civilis, ut collatione Legum Romanarum cum nostris facta, quid olim, quidve hodie in foro & praxi obtineat, Auditores funditus hau-  
riant, & luculentius perspiciant.

Partitio ho-  
rarium.

Methodus  
studii Juris  
civilis.

Professores Primarii Canonum, Pandectarum, statum sit sub Academie sigillo, in qua se studiis affirmat.

Theologiae Professores singulis annis sub primordia mensis Maii coram Scholastico, & Academico Scriba pro lectionibus mox suscipiendis eos Tractatus potissimum ad interpretationem Magistri Sententiarum mature deligant, quos Auditores utiliores fore censuerint.

Is vero ordo in hoc delectu servetur, ut pri-  
mi sint ex gradus antiquitate tres Primarii sen-  
tentiae Sancti Thomae, Scoti, & Doctoris Sua-  
rez; deinde eodem ordine Vespertini, tum Sa-  
crorum Bibliorum, & moralis Theologiae Pro-  
fessores; qua diligenter in acta referet Secretarius  
in libris ad hanc destinat.

Delectos vero Tractatus ira conficiant (re-  
scatis omnino inutilibus questionibus) ut plera-  
que eorumdem Theorematem non tantum ratio-  
ne fulciant, quam Sacrorum Bibliorum, Sau-  
ctorum Parrum, & Conciliorum auctoritatem, tanquam solidioris veritatis fundamento, susten-  
tent; praesertim aduersus Hærescon Septentrionalium, ac Jansenii, & Quærelli Sectatores.

Tractatus insuper ejusmodi ita quotannis dis-  
cernant, ut nunquam duo, diversa licet scho-  
la, Professores eudem prælegant; nec ullus, nisi quadriennio effluxerit, valeat iterare.

Scoti Cathedrae Praefectus præcipue careret, ne  
in conficiendis ad prælectiones suas Tractatus,  
a mente ejusdem Doctoris deflecat.

Sacrorum Bibliorum Professor & Interpres per  
idem quadriennium congruentes ex Veteri vel  
Novo Testamento Commentarios, vel deceptos  
ex Sacris Bibliis tractatus pro commodioci co-  
rumdem interpretatione Scholaribus dicabit,  
questiones Theologiae, ut vocant, scholasticæ,  
tanquam a suo scopo alienas non intermiscentes.  
Qui insuper & Hebreæ linguam vel ex Gramma-  
tica Bellarmini, vel alterius probati Aucto-  
ris, docebit, ut Bibliorum sensus arcenos fa-  
cilius deprehendant; & ex iisdem fontibus que-  
cumque ad illius linguae regulas, & sermonis  
proprietatem pertineant, explicabit.

Theologiae moralis Professor identidem poti-  
res de Morali doctrina tractatus edet, & Au-  
dientibus explanabit.

Singuli Theologiae Professores, tum in publi-  
cis Gymnasiis, tum in privatis ædibus, si op-  
portune vixit fuerit, ita suos comparent Auditores,  
ut ex iisdem Tractatus, quos con-  
fuetis prælectionibus exceperint, crebras differ-  
tationes conficeret usu addiscant.

Tres Primarii ab hora nona ad decimam:  
Theologiae vero moralis Professor a decima ad  
undecim ante meridiem lectiones producent:  
Vespertini a secunda ad tertiam: tertia vero ad  
quartam pomeridianas Bibliorum Interpres. Sin-  
gulis hebdomadiis Theses in Theologiae faculta-  
te propugnantur, ut Artium & Medicinæ Pro-  
fessoribus præscriptum est.

## TITULUS XII.

### De Oppositione ad Cathedras.

§. 13. Quotiescumque Cathedram aliquam ex qualibet causa vacare contigerit, continuo Scholaricus edita vacationis in scholis affigi, & per quindecim dies publicari mandet; quibus elapsis, si Cathedra fuerit Proprietatis seu perpetua; post triduum; post unam vero diem, si fuerit temporalis, jubeat ab Academie Scriba competitores admitti.

Nec interim negligat Substitutum idoneum, & gradu congruentem insignitum, Cathedrae vacanti sufficere, de consilio Professorum, ad quos illa noscitur pertinere.

Substituti munus hujusmodi gratuito exerceant, tam in casu vacationis, quam, si id fieri propter legitimum Professoris impedimentum, contingat; idemque in substitutionibus Mini-

strorum,

## Theses proponenda.

Regentes Decretalium, & Institutionum Ci-  
vili quibusque Dominicis diebus temporis  
lectivi pro soggetto Discipulum alternis produ-  
cant, qui Thesim ex libro, quem eo anno in-  
terpretantur deceptam, hyeme ab hora octa-  
va ad decimam, vere a septima ad nonam an-  
temeridianas propugner.

Adversus illam tam in Canonice Thesibus,  
quam in Civilibus, proponant argumenta qua-  
tuor Studiosi ex quatuor Jurisprudentia classi-  
bus: videlicet Primum Studiosus quarta classis:  
Secundum tertia: Tertium secunda: Quartum  
prima Argumenta proposita suscipiant, & vim  
difficultatis adaugeant, Primi Proprietarius Ca-  
nonum vel juris Civilis, Secundi Regens Cano-  
num vel juris Civilis, Terti Baccalaureus juris  
Canonici vel Civilis.

Neque Scholaris censeatur cursum annum le-  
gitime peregisse, qui semel Thesim aliquam eo  
anno non defenderit. Hujusmodi Theses in car-  
ta sunt manuscripta.

Utriusque Juris proprietarii liceat, etiam tem-  
pore lectionum, Theses minores carta tamen  
non serico impressas, & superiori loco propug-  
nare. Hoc etiam licebit Regentibus absque eo  
tamen, quod Theses Dominicis diebus præ-  
scriptas prætermittant. Cum in propugnatione  
Thesium minorum Proprietarius Patronum agit,  
& argumenta Scholaris objiciunt, argumento-  
rum vires tantum Proprietarii vel Doctores ad-  
augeant. Juris Canonici Professores Theses Ci-  
viles propugnare poterunt, & Canonicas Juris-  
prudentia civilis Interpretes.

## TITULUS XI.

### De Theologiae Professoribus.

§. 12. Inter Theologiae Auditores nomen suum  
profiteri nemo valeat, quin Philosophia trien-  
nale curriculum, aut in hac Cervariensi aut in  
alia Universitate exegerit; idque constet, ac te-

Qui ad op-  
positionem  
hujusmodi  
admitti ne-  
queant.

storum, quæ valetudinis causa fient, omnino servetur. Salarium vero, dum vacat Cathedra, in Academis compendium cedar,

Competitores omnes, antequam Oppositioni Cathedrae vacantis subscriptibant, vel Licentia gradum adeptos esse oportebit, si Cathedra sit perpetua, aut Baccalaureatum, si fuerit temporalis; dummodo insuper curriculum studiorum emen- fuerint, quod requiritur ad Licentiam.

Gradus autem hujusmodi uniuscuiusque Cathedrae facultati singuli respondeant, veluti gradus Juris Canonici pro Cathedra Canonum, Civilis pro Civilibus, Theologiae pro ejusdem Cathedris. Veruntamen ad reliqua Juris utriusque munia exercenda prædicti gradus promiscue cen- seantur, quos necesse erit, vel in hac Cervariensi Academia esse suscepitos, vel in eamdem le- gitime cooptatos.

Competitores singuli, qui Oppositioni subscriptibant, si postmodum neque valetudine neque alia quavis causa legitima præpediti, statim tempore lege destiterint, a Cathedris primo vacaturis ar- ceantur. Justa vero de causa impeditis poterit ad modicum tempus Scholasticus indulgere; quod tamen octo dierum spatium non excedat.

Lectiones prævia ad obtinendas Cathedras diebus tantum profectis in ipso Academis Thea- tro, vel si opportunus vîsum fuerit, in Gym- nasio, ante vel post meridiem a Candidatis habeantur, eo tamen ordine, ut postremo recitent gradu antiquiores. Scholasticus in propriis aëdi- bus præsente Academæ Secretario & duobus Doctoribus antiquioribus, singula singulis Com- petitoribus, ad legendum capita assignet ex lib- ro, qui remota omni fraude, forte ferri cuspi- de ipsis inspectantibus tripartito aperiatur, facta eisdem optione, quod voluerint, eligendi; & pro hujusmodi lectione contexenda, quæ in horæ spatium continua oratione producenda erit, integer naturalis dies singulis concedatur.

Quilibet, postquam lectionem absolverit, sen- tentiam suam adversus duos ex competitoribus, a Cancellario designandos, per semihorula spa- tium propugnabit; utriusque tamen Juris Pro- fessores hac lege non teneantur.

Si temporali Cathedrae vacante, nullus intra tempus legitimum oppositioni subscriptiberit, Profes- sor, qui eamdem obtinebat, munus suum ad alterum usque vacationis tempus prosequetur, quin peritia sua novum periculum facere obli- getur.

Omnibus, quæ ad Cathedrarum oppositio- nem pertinent, rite peractis, singulorum Com- petitorum tituli & merita, ab Academis Scriba literis authenticæ consignata, Scholastici ipsius opera ad Supremum Regis Consilium deferantur. Cathedram vero adeptis, non ante, possessionem inire liceat, quam jura sive stipendia, quæ ad Academiam spectant, exsolverint, scilicet: Proprie- tarii quadraginta libras moneta Catalonia: Re- gentes autem viginti; Ex quibus quadraginta Regalia Secretario, quinque singulis Bidellis, totidemque Cæmoniarum Magistro attribuantur, reliqua summa in æarium inferatur. Fidei quoque professionem emitant: Cancellario ejusve Judici jurejurando obediéntiam spondent: se- que in eadem verba Academie Sanctiones & mandata seruato, suumque minus solerter ex- pleturos obstringant. Neque antequam hæc pre- friterint, salario fruantur.

Cathedra artis Grammaticæ (ad quas ob- tinendas nullus gradus requiritur) necnon Humaniorum literarum, Philosophia, Theologia, & Sacrorum Bibliorum, quæ concessione Regia Pro- fessoribus ex Ordine Sancti Dominici, Sancti Fran- cisci de Assisi, ac Societatis Jesu in perpetuum ad- dicta sunt, consuetis ad Cathedras petendas A- cademæ Sanctionibus non subjacebunt. Quoties autem ad eas primo assumentur, Cathedris Gram-